CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO

ESTADO DE MINAS GERAIS
BIÊNIO 2019/2020

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 006/2020

Exmo. Sr.

Neilton da Paz Marques
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho

Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do Inciso V, do artigo 144 do Regimento

Interno desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.

André Ferreira Torres, que solicite, observadas as cautelas legais, junto a CEMIG, para

que seja providenciada a expansão da rede de energia elétrica na localidade
Varginha, a fim de beneficiar diversos moradores da Rua do Serrado e proximidades,

em especial as residências dos Senhores Claudionor Inácio Siqueira (conhecido com

Nonó) e seu irmão Adilson Inácio da Silva.

   JUSTIFICATIVA

   Segundo os moradores da Rua do Serrado, na localidade Varginha,

esta reinvindicação já é de conhecimento da Prefeitura Municipal e inclusive o Senhor

Prefeito Municipal esteve no local para conhecer a situação e prometeu intervir junto à

CEMIG.

A medida, de acordo com os moradores, beneficiará diversas famílias que ainda não

foram contempladas com o serviço de eletrificação rural, portanto, continuam sem o

benefício da sonhada energia em suas residências, hoje essencial para a melhoria da

qualidade de vida da população.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 15 de junho de 2020.

Alberto José Carlos Ferreira

Vereador